鎌倉ハイランド自治会だより 2025年 (令和7年) 5月発行 編集：広報部 総会報告

2025年度新役員
５月スタート！

鎌ハイだより5月

2025
令和7年

鎌倉ハイランド自治会

通常総会を4月26日（土）に開催しました。会員の皆様には前もって資料を配布し、参加できない方には委任状の提出を

お願いした結果、出席者と合わせ総会成立（会員過半数）しました。決算、予算案、2025年度役員候補も承認され5月から

スタートします。高齢化に伴い現状に即しながら、安心して暮らせる地域づくりには執行部や幹事だけではできません。

皆様ひとりひとりが無理なく、出来る範囲で少しずつの支え合いが欠かせません。何卒皆様のご協力をお願いします。

2025年度
自治会組織図
　＆業務内容

会長

鴨田 達也

事務局長
塚口 保

監査役
佐々木 孜
松本 佐江子

副会長

河野 誠
山﨑 修
小池 和博

顧問

坂田 廣愛
青木 達哉
深井 岑生

環境部　担当副会長：小池 和博
部 長 ：玉利 英治
鎌倉市廃棄物減量化等推進員
　　　　：勝部 靖代／稲田 佳代子
緑地環境美化グループ：代表 坂田 廣愛
鎌倉ハイランド浄明寺緑地愛護会： 坂田 廣愛
会 計 ：小池 和博／吉居 久美子

防犯防災部　担当副会長：河野 誠
部 長 ：後藤 尚之
防犯主任：丸山 美年子
防災主任：河原 恵美
会 計 ：高木 みゆき

文化福祉スポーツ部 担当副会長：山﨑 修

文化スポーツ部長：小山 祥子
福祉厚生部長：鴨居 育子
いきいき健康教室：鴨居 育子
ティールーム： 冨岡 美智子／中山 恵
買い物支援：鴨居 育子／小山 祥子
会計：鴨居 育子
楽食の会：代表 正能 桂子 会計 鈴木 和江

広報部　担当会長：鴨田 達也
    ：布施 京子
嘱 託  ：白田 香代子

事務局　局長：塚口 保
    ：笹田 裕子
嘱 託  ：堀田 好夫／長倉 弘

財務部　担当事務局長：塚口 保
嘱 託 ：自治会館担当：村井 淑

環境美化
•統一クリーンデー、公園清掃
　（公園愛護会）（まち美化活動）市へ報告
•桜街路樹・緑地帯の清掃
　（緑地環境美化グループ）（浄明寺緑地愛護会）
•住・緑地環境の保持

•３R推進：ごみ減量化、分別等の指導・啓蒙
　市との連携（廃棄物減量化等推進員）

防 犯  • 防犯パトロール  •児童下校時の見守り
•防犯灯・防犯グッズの維持管理
•警察署との連携、情報収集

防 災  •自主防災組織編成と連絡網策定
•防災備品整備計画の策定、実施
•防災計画・防災訓練の策定、実施

文化スポーツ  • 市民体育大会 (鎌倉第二地区 )
• 盆踊り (鎌倉第二地区／逗子 )
• スポーツ広場運営委員

福祉厚生  • いきいき健康教室
• ティールーム開催
•楽食の会  • 共同募金
•買い物支援
  （逗子ハイランド、清寿苑共同）
•お助け隊
  (剪定、片付け、困り事支援 )
• 高齢者見守り隊

広 報  • 自治会だより発行
•回覧文書・自治会行事文書配布、保管
•掲示板管理　•ホームページ制作管理
　（情報化推進委員会）

自治会運営    • 幹事会・組長会開催
•議事録作成、保管
•諸経費事務処理
•渉外

財務管理    • 会費の収受  • 収支管理

資産管理    • 自治会館運営委員
　　　　　  • 決算、予算

民生委員 /児童委員：南斎 章 子ども会（幼児含）：山崎 麻弥（新任） スポーツ推進委員：白田 香代子

（敬称略）

5月16日金

午前10:00～12:00
途中15分休憩（ティータイム）

鎌倉ハイランド自治会館

方さんは阪神淡路当時ハイランドから即ご両親の
住む神戸に飛び、辛い自助そのものを経験！ 今回、皆さんのためになるならと阪神・淡路大震災を実経験された
お話を伺います。参加者の皆様とお話し、いざという時に役立てればと思います。

TeaRoom 阪神淡路大震災からの教訓

文化福祉スポーツ部

文化福祉スポーツ部

「楽食の会」
5/6（火）のメニューは「エビのローズソース、人参サラダ生ハム添え、小魚ナッツ、桜桃入りワインゼリー」でした。
次回6/3(火)は「ポテトコロッケ２種、ミネストローネ、ひじきの煮物、新キャベツのコールスロー、コーヒーゼリー
etc」考えてま～す♡ 楽しい昼食会にぜひ会員の皆様のご参加お待ちしています。ご予約（申込書or電話）
ください！ キャンセルは3日前までに。連絡先：正能 67-1289( 代表 ) 南斎 24-8201  鈴木 24-8721

次回 6/3火 12:30～14:30 ＠自治会館

いきいき健康教室

自治会内一斉清掃（近隣道路、桜並木沿い、緑地沿い道路の清掃）    次回 6/7（土）9:00～10:00

次回 6/7（土）10:00～12:00    （雨天の場合は翌日曜）

樋口先生5/7・21・6/4・18・7/2・16 吉村先生 5/14・28・6/11・25・7/9・23

14:50～
   15:10 頃

14:30～
   14:45 頃

文化福祉スポーツ部

文化福祉スポーツ部

スズキヤの移動スーパー

買い物支援バス

SUZUKIYA逗子駅前店

●K-1邸 駐車場
  (夕陽台公園からバス

　　左折交差点 鎌倉側 )

 ●逗子清寿苑
駐車場

●かまくら幼稚園
駐車場

 ●逗子ハイランド自治会館
駐車場                 　15:15～

   15:25 頃

毎週 火 金

西友ストア前発逗子清寿苑のバスで荷物も一緒にご自宅までお送りします

買い物支援バス サポーター募集中! ：ご利用者のお荷物運びなど、ちょっとしたお手伝い

毎週 金

環境部

11:20発／11:40発

15:30～
           　15:40 頃

9:00~10:00毎月第1土統一クリーンデー

毎月第1土緑地環境美化グループ 10:00~12:00

作業：緑地内遊歩道柵補修、桜並木手入れ、芝生広場、十二所公園芝刈り、緑地内剪定、つつじ斜面除草 等

5月より休止。森さん転居、山﨑さん免許返納によるものです。長い間のご活躍、ありがとうございました。
新しい会員の方のご参加をお願いいたします。

皆様のご協力
ご参加お願いします！

皆様のご協力
ご参加お願いします！

防犯パトロール :全域と３ブロックに分け、曜日ごとに変えてパトロール（雨天中止）

防犯防災部防犯パトロール 火 水 木 金 20:00~

青色防犯パトロール 土 日 月 火 午後

鎌倉ハイランド自治会館　参加費：￥300

第1・第3 水 10:00~11:00 60分 70分第2・第4 水 10:00~11:10

当日 10:00 時点で気象警報発令中の場合は運休

 （雨天の場合は翌日曜）

あなたの災害の備え大丈夫？

阪神・淡路大震災
からの教訓
講師：方泉さん

1995.1.17 甚大な被害を受けた被災体験

かた　 いずみ